
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE
AMBIENTALE DEL PIEMONTE

ENTE DI DIRITTO PUBBLICO
Sede legale: Via Pio VII,  n. 9  –  10135  TORINO

PARTITA IVA 07176380017

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA COMPLESSA
DIPARTIMENTO AFFARI AMMINISTRATIVI E PERSONALE

STRUTTURA SEMPLICE
UFFICIO AMMINISTRAZIONE DEL PERSONALE E FORMAZIONE

OGGETTO: Fondi Contrattuali anno 2021 Personale Dirigente di Arpa Piemonte

Capitolo/anno Importo Beneficiario

1 di 4

Determinazione nr. 81 del 02/02/2021



IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO AFFARI AMMINISTRATIVI E PERSONALE

Premesso che:

 Il CCNQ 13/7/2016 ha ridefinito i comparti e le aree di contrattazione collettiva nazionale 

per il triennio 2016 -2018, istituendo tra gli altri l’Area dirigenziale della Sanità; - in data 19/12/2019 

è stato sottoscritto il Contratto Collettivo Nazionale di lavoro triennale per detta nuova Area; Inoltre, 

in data 17.12.2020 è stato inoltre sottoscritto il Contratto Collettivo Nazionale di lavoro triennale 

dell’Area Funzioni locali, da applicarsi al personale dirigente appartenete ai ruolo PTA dell’Agenzia.

Con determinazione n. 43 del 23/01/2020 sono stati costituiti in via provvisoria i Fondi con-

trattuali relativi al personale dirigente dell’Agenzia per l’anno 2020 con quantificazione, in tabelle 

separate, degli importi riferiti alla dirigenza medica, sanitaria non medica e PTA, nelle more dell’ap-

plicazione del nuovo CCNL dell’Area sanità, triennio 2016 - 2018, sottoscritto in data 19.12.2019, 

che prevede che i fondi siano istituiti   nella loro nuova configurazione contrattualmente prevista 

nell’anno successivo a quello di sottoscrizione del nuovo CCNL (artt. 94 e 95). 

La disciplina prevista in materia di fondi contrattuali, inoltre, al Titolo V Capo IV  “I Fondi”  

artt. 94-96 del citato CCNL 19/12/2019, a decorrere dall'anno 2020 unifica i fondi delle ex Area Me-

dico-veterinaria e della Dirigenza Area Sanitaria (nell’ambito dell’Area SPTA), costituiti secondo la 

precedente disciplina contrattuale; 

Occorre quindi considerare che, con la sottoscrizione del Contratto collettivo nazionale del-

l’Area funzioni locali sono da costituire in via provvisoria i Fondi riferiti a due Aree contrattuali di-

stinte.

Al riguardo giova richiamare, inoltre, il seguente principio di diritto enunciato dalla Corte del 

Conti, sezione Autonomie, con delibera n. 19/SEZAUT/2018/QMIG del 09/10/2018, applicabile per-

tanto anche ai CCNL Sanità: “Gli incrementi del Fondo risorse decentrate previsti dall’art. 67, com-

ma 2, lettere a) e b) del CCNL Funzioni locali del 21 maggio 2018, in quanto derivanti da risorse fi -

nanziarie definite a livello nazionale e previste nei quadri di finanza pubblica, non sono assoggetta-

ti ai limiti di crescita dei Fondi previsti dalle norme vigenti e, in particolare al limite stabilito dall’art.  

23, comma 2, del decreto legislativo n. 75/2017”; 

Si ritiene, pertanto, di provvedere alla determinazione dei fondi contrattuali della Dirigenza 

Area Sanità per l’anno 2020 in applicazione del CCNL 19/12/2019, e della Dirigenza Area funzioni 

locali come risulta dalle tabelle allegate allegati parti integrante del presente provvedimento; 

Considerate le modalità di erogazione del trattamento accessorio, per anticipi e saldo fina-

le, in vigore nell’Agenzia ai sensi del vigente Contrato integrativo aziendale, appare necessario de-

terminare in via provvisoria i Fondi della Dirigenza medica e sanitaria non medica e PTA, negli im-

porti delle tabelle 1 e 2 allegate alla presente determinazione.

2 di 4



Si dà atto infine che il presente provvedimento è finalizzato alla prima quantificazione com-

plessiva delle risorse contrattuali rese disponibili, non costituendo pertanto pregiudizio ad eventuali 

determinazioni che dovessero essere concordate in fase di  contrattazione aziendale conforme-

mente alle disposizioni dei CC.CC.NN.NN.L. di riferimento, finalizzate alla definitiva destinazione 

dei suddetti fondi.

In data 27.01.2021 si è provveduto a trasmettere in bozza alle OO.SS rappresentative del 

personale della dirigenza dell’Area dirigenziale della Sanità e dell’Area Funzioni locali, per opportu-

na informazione, gli schemi di quantificazione provvisoria dei fondi contrattuali 2021, predisposto in 

aderenza ai criteri sopra illustrati

Visto il vigente Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro 2016 - 2018 del Personale Dirigen-

te dell’Area Sanità - triennio 2016 – 2018, sottoscritto in data 19.12.2019;

Visto il vigente Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro 2016 2018 del Personale Dirigente 

dell’Area delle Funzioni Locali, sottoscritto in data 19.12.2020

DETERMINA

1. Di costituire, in via provvisoria, nei termini specificati in premessa, gli importi dei fondi  

contrattuali  per  l’anno  2021  del  Personale  Dirigente  dell’Area  Sanità,  stipulato  il 

19.12.2019, come risultano dalla tabella 1 allegata al presente provvedimento a formar-

ne parte integrante e sostanziale;

2. Di costituire, in via provvisoria, nei termini specificati in premessa, gli importi dei fondi  

contrattuali per l’anno 2021 del Personale Dirigente dell’Area delle Funzioni Local, sti-

pulato il 19.12.2010, come risultano dalla tabella 2 allegata al presente provvedimento a 

formarne parte integrante e sostanziale;

3. Di dare atto che il finanziamento degli istituti contrattuali applicabili nel corso del 2021 al 

personale dirigenziale dell’Agenzia avviene utilizzando i fondi provvisoriamente quantifi-

cati con il presente provvedimento;

4. Di rinviare a successivo provvedimento la quantificazione dell’ammontare finale dei fon-

di relativi all’anno 2021 alla luce di quanto disposto dal nuovo CCNL dell’Area sanità, 

triennio 2016 - 2018 e dal nuovo CCNL dell’Area delle Funzioni Locali, triennio 2016 – 

2018 sia della verifica a consuntivo di tutti gli elementi ed i dati rilevanti a tal fine, sia di  

quanto precisato al punto 5 del presente provvedimento;

5. Di demandare a eventuale successivo provvedimento dell’Amministrazione l’approva-

zione di ulteriori determinazioni che dovessero essere concordate in fase di contratta-

zione aziendale finalizzate alla definitiva destinazione dei suddetti fondi.

3 di 4



6. Di trasmettere il presente provvedimento alle OO.SS del comparto di riferimento.

 

Torino 01/02/2021

Dr. Luigi Preziosi

4 di 4


		2021-02-02T11:12:17+0100
	LUIGI PREZIOSI




